
                                                                   

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   543   del registro 
 

 

OGGETTO: Approvazione Convenzione per l’erogazione di Borse  di studio finanziate da 
AIRC. 
 
L’anno   2013, il giorno   TREDICI    del mese di   DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che con nota mail del 02/12/2013, l’Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro 
(AIRC) ha trasmesso lo schema per la stipula di una convenzione tra l’Istituto tumori “G. Paolo II” 
e la stessa AIRC per le borse di studio a giovani ricercatori; 
 
Rilevato che detta convenzione ha lo scopo di disciplinare le modalità di erogazione del contributo 
finanziario e gli impegni di ciascuna delle due parti – l’Istituto Tumori “G. Paolo II” e l’AIRC; 
 
Considerato che, come da allegata convenzione: 
- l’AIRC è un ente senza scopo di lucro il cui scopo statutario è provvedere al sostegno finanziario 
della ricerca scientifica sul cancro, svolta in Italia, nei suoi aspetti di laboratorio e clinici, ed in 
particolare al finanziamento di validi progetti di ricerca e di borse di studio destinate al 
perfezionamento professionale di giovani ricercatori, attraverso l’erogazione di contributi liberali; 
 
- l’AIRC pubblica ogni anno bandi per l’assegnazione  di borse di studio che invitano i ricercatori a 
presentare le proprie candidature; 
 
- i ricercatori assegnatari di borsa di studio sono selezionati ad esclusiva cura di AIRC, attraverso 
un severo processo di valutazione, basato su criteri esclusivamente meritocratici; 
 
- l’attività di ricerca proposta dai titolari della borsa di studio deve essere svolta presso enti senza 
scopo di lucro che abbiano tra le proprie finalità statutarie la conduzione di attività di ricerca 
scientifica e che operino in campo oncologico, e che abbiano manifestato la propria disponibilità a 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



consentire lo svolgimento del progetto proposto dal ricercatore in risposta al Bando pubblicato da 
AIRC, con propria organizzazione di beni e servizi; 
 
- l’AIRC intende mettere a disposizione dell’Istituzione ospitante l’importo lordo di ciascuna borsa 
di studio assegnata; 
 
- l’AIRC invierà all’istituzione ospitante entro la fine di ogni anno l’elenco dei borsisti assegnatari 
di borsa di studio ed i loro referenti scientifici nell’istituzione per l’anno successivo; 
 
Preso atto che il rapporto convenzionale è regolato da condizioni inserite nello schema di 
convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della stessa; 
 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

per tutti i motivi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

- prendere atto dell’approvazione ed adozione della Convenzione tra l’Istituto e l’AIRC, il cui 
schema è allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante; 

 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito 

Web dell’Istituto e, contestualmente, trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Professionale 
f.to:   Dott.ssa Silvana Valerio 
________________________           Il Direttore Scientifico  
                     f.to:  Prof Antonio Moschetta 



 
       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:     Dott. Gianluca Capochiani           f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto  
 

Dal    16.12.2013 al   in corso  
 
Bari,   16.12.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


